CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE RESOLUÇÃO ____ / 2023

Concede  o  Prêmio  Mulher  Destaque  à
Senhora Maria Rosangela Costa Gondim.

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº 08/2015, de
16 de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Maria Rosangela
da Costa Gondim.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 31 de Outubro de 2023.

HILDEGARD PASCOAL
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

                                                                  JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

                       A Resolução nº 08/2015, de 16 de setembro de 2015, insƟtui o Prêmio Mulher

Destaque no município de Rio Branco.

                      A premiação visa idenƟficar, selecionar e premiar os relatos de vida de mulheres

em nosso município, bem como enfaƟzar os avanços de políƟcas de gênero na sociedade

contemporânea. Em suma, objeƟva valorizar a mulher.

                      Nesse senƟdo, Faço o reconhecimento de Maria Rosangela Costa Gondim que

sempre desempenhou em tudo que faz, Professora de formação alem disso uma óƟma mãe

e uma avó exemplar, sempre dedicou sua vida a ajudar o próximo sempre fazendo o bem,

um exemplo de ser humano.

A Câmara Municipal de Rio Branco possui um papel importanơssimo e poder

reconhecer isso é mais do que uma obrigação.

                      Ante o exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a aprovação deste

projeto.

                                                                           Rio Branco, 31 de Outubro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

                                                                 HISTORICO

MARIA ROSANGELA DA COSTA GONDIM

Maria Rosângela Costa Gordim, nascida no dia 21 de dezembro de 1959, filha de Walter

Maia Gondim e Olga Costa Gondim, possui 4 irmãos e criada no bairro Cadeia Velha, onde

vivenciou  um dos melhores  momentos  de  sua vida.  Guerreira,  é  a  melhor  palavra  para

descrevê-la. Desde muito nova, enfrentou batalhas árduas, mas com o amor imensurável e

inspirável  de  seu  pai,  se  tornara  uma  mulher  forte.

Professora  de  língua  portuguesa,  casada  aos  19  anos,  criou  3  filhos  com  muito  zelo,

ensinando sempre a trilharem seus caminhos com muita sabedoria, no temor e na graça de

Deus. Enfrentou muitos momentos diİceis no decorrer desta trajetória, que chamamos de

vida, para conseguir manter a melhor criação, educação e bem-estar de seus filhos, além de

renunciar  muita  coisa  para  construir  e  manter  uma  grande  família.

De uma jovem guerreira para uma grande mulher, hoje ela pode admirar a trajetória de seus

filhos, uma filha advogada, um filho pecuarista, empresário e vereador e uma filha médica.

Além de carregar em seu coração, o orgulho de seus filhos, pode desfrutar, também, da

felicidade de ser avó de uma biomédica, uma futura psicóloga, uma futura engenheira, uma

que acabou de concluir o ensino médio e de 4 pequeninos, todos agraciados com seu amor

incondicional.

Sua  força  e  garra,  além  de  admirável  é  o  melhor  exemplo  que  alguém  poderia  ter.

Desistência para ela nunca foi uma opção. Por mais diİcil que fosse a batalha, com a graça

de Deus, ela estava lá, em pé, lutando com afinco para proteger e dar o seu melhor aos seus

filhos.

Hoje, presto homenagem, em forma singela, a esta mulher, cada parte de sua história é

moƟvo de orgulho, pois foi por seus cuidados, ensinamentos, paciência, sabedoria, amor e

determinação que todos ainda estão trilhando seus caminhos, sempre buscando reproduzir

o que lhes foi ensinado.